
 
 

El indicador de pobreza y su relación con el ingreso y distribución entre la población 
Las estadísticas sociales del país, en particular en lo que respecta a la proporción de la población con ingresos 
por debajo del umbral de pobreza, parecen no guardar relación con la capacidad de generación de riqueza 
por el conjunto de la economía. Comienza a plantearse la necesidad de un índice multifuncional que facilite 
la comparación internacional y posibilite diseñar mejor medidas correctivas. IDELAS hace una comparación 
de esos indicadores en un conjunto de 45 países que representan la mayor parte del PBI mundial 
 
Un análisis comparativo de los indicadores sociales y 
de generación de riqueza muestran que están lejos de 
estar alineados a la situación de ingreso medio, salario 
mínimo vital y móvil, y con el índice de GINI, el cual 
mide el grado de desigualdad en la distribución del 
ingreso familiar en un país, el cual es mejor cuanto 
menor sea el indicador, por ejemplo, un país 
escandinavo con un índice por debajo de 30 puntos, 
como registran Bélgica, Ucrania, País Bajos; 
Azerbaiyán; Alemania; Croacia; japón; y Francia. 
Mientras que, en el otro extremo, tendiendo a la 
unidad, ejemplo que revelan la cercanía a la perfecta 
desigualdad, se ubican Panamá; Egipto; India; 
Honduras; Colombia; China y Sudáfrica, según los 
últimos datos disponibles de 45 países que 
representan la mayor parte del PBI mundial. 

En ambos casos, la Argentina se muestra más cercana 
a la media de 45 países que representan poco más del 
80% de la población mundial; y casi el 70% del PBI 
global, con un índice de 38,6 puntos porcentuales. 

Sin embargo, a la hora de construir el ranking de 
países con mayores proporción de pobres, medido por 
la incapacidad de los habitantes y de su grupo familiar 
de reunir los recursos monetarios necesarios para 
poder adquirir una canasta básica de alimentos y 
servicios esenciales para un mínimo desarrollo 
humano, la Argentina escala a los primeros puestos 
del planeta, con un nivel en el rango de 34% de la 
población, sólo superado, en términos relativos por 
Grecia 36%;  Bolivia 39%; México 46%; honduras y 
Guatemala 59 por ciento. 

Las devaluadas estadísticas públicas que provocaron 
una larga trayectoria de déficit en las finanzas 
públicas, impidieron en los últimos años contar al 
INDEC con los recursos necesarios para ampliar el 
ámbito de consulta de la población, procesar y cruzar 
los datos de la Encuesta Permanente de hogares con 
el censo Nacional de Población, Vivienda, gasto e 
ingreso, y, consecuentemente asegurar la consistencia 
de los datos.



 
 

 
 

Fuente: IDELAS con datos del INDEC, CIA The World Factbook y Macro.expansion.com 
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 PAÍS 
 PBI en USD 
millones al 

cambio oficial 

 Población 
millones 

 Ingreso medio 
mensual USD 

 Salario 
Mínimo, en 

USD 

 Salario Mínimo 
respecto de 

Ingreso medio 

 Pobreza, % 
población 

 Índice 
GINI 

Bélgica 493.700           11,57           3.556                     1.776 50,0% 15 25,9            
Ucrania 112.100           43,95           213                         125 58,9% 4 26,3            
Países Bajos 832.200           17,15           4.044                     1.823 45,1% 9 26,6            
Azerbaiyán 40.670             10,05           337                         71 21,1% 5 28,6            
Alemania 3.701.000        80,46           3.833                     1.735 45,3% 17 29,0            
Croacia 54.760             4,27            1.069                     564 52,8% 20 29,3            
Japón 4.873.000        126,17         3.219                     1.338 41,6% 16 29,9            
Francia 2.588.000        67,36           3.202                     1.695 52,9% 14 29,9            
Canadá 1.653.000        35,88           3.839                     1.652 43,0% 9 31,2            
Polonia 524.800           38,42           1.138                     583 51,2% 18 32,1            
Nueva Zelanda 201.400           4,55            3.689                     1.856 50,3% 2 32,5            
Reino Unido 2.628.000        65,11           3.364                     1.699 50,5% 15 32,8            
Grecia 200.700           10,76           1.554                     845 54,4% 36 33,2            
Australia 1.380.000        23,47           4.900                     2.225 45,4% 2 33,2            
Taiwán 572.600           23,55           2.026                     554 27,3% 2 33,8            
Bulgaria 56.940             7,06            672                         319 47,5% 23 33,9            
España 1.314.000        49,33           2.220                     1.170 52,7% 21 34,3            
Portugal 218.000           10,36           1.754                     780 44,5% 19 34,8            
Armenia 11.540             3,00            321                         132 41,1% 32 36,0            
Israel 350.700           8,42            3.471                     1.419 40,9% 22 36,9            
Uruguay 59.180             3,36            1.468                     581 39,6% 10 37,0            
Estados Unidos 19.490.000      329,26         4.933                     1.223 24,8% 15 37,8            
Argentina 440.000         45,00         815                         268 32,9% 34 38,6            
Bangladesh 261.500           159,45         137                         91 66,9% 24 39,5            
Tanzania 51.760             55,45           78                           43 55,9% 23 42,2            
Venezuela 210.100           31,69           552                         586 106,1% 20 42,2            
Vietnam 220.400           97,04           189                         50 26,2% 8 42,2            
Malasia 312.400           31,81           818                         253 30,9% 4 42,8            
Bolivia 37.780             11,31           278                         310 111,4% 39 43,5            
Tailandia 455.400           68,62           553                         215 39,0% 7 43,7            
Rusia 1.578.000        142,12         925                         170 18,4% 13 43,9            
Guatemala 75.620             16,58           380                         256 67,3% 59 44,5            
Paraguay 38.940             7,03            462                         363 78,6% 22 44,9            
Brasil 2.055.000        208,85         820                         268 32,6% 4 44,9            
Perú 214.200           31,33           570                         267 46,8% 23 45,4            
Indonesia 1.015.000        262,79         322                         117 36,3% 11 45,7            
Mexico 1.151.000        125,96         761                         127 16,6% 46 45,9            
Chile 277.000           17,95           1.286                     426 33,1% 14 45,9            
Panamá 61.840             3,80            1.356                     309 22,8% 23 46,1            
Egipto 236.500           99,41           198                         92 46,4% 28 47,0            
India 2.602.000        1.296,83      167                         46 27,5% 22 47,9            
Honduras 22.980             9,18            209                         276 132,5% 59 48,3            
Colombia 314.500           48,17           544                         246 45,1% 28 48,9            
China 12.010.000      1.384,69      723                         303 41,9% 3 51,0            
Sudáfrica 349.300           55,38           526                         247 46,9% 17 57,7            
Mundo 80.270.000    7.503,80    891                         
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Estados Unidos 19.490.000          329,26         4.933                      1.223 24,8% 15 37,8        
Australia 1.380.000            23,47           4.900                      2.225 45,4% 2 33,2        
Países Bajos 832.200               17,15           4.044                      1.823 45,1% 9 26,6        
Canadá 1.653.000            35,88           3.839                      1.652 43,0% 9 31,2        
Alemania 3.701.000            80,46           3.833                      1.735 45,3% 17 29,0        
Nueva Zelanda 201.400               4,55             3.689                      1.856 50,3% 2 32,5        
Bélgica 493.700               11,57           3.556                      1.776 50,0% 15 25,9        
Israel 350.700               8,42             3.471                      1.419 40,9% 22 36,9        
Reino Unido 2.628.000            65,11           3.364                      1.699 50,5% 15 32,8        
Japón 4.873.000            126,17         3.219                      1.338 41,6% 16 29,9        
Francia 2.588.000            67,36           3.202                      1.695 52,9% 14 29,9        
España 1.314.000            49,33           2.220                      1.170 52,7% 21 34,3        
Taiwán 572.600               23,55           2.026                      554 27,3% 2 33,8        
Portugal 218.000               10,36           1.754                      780 44,5% 19 34,8        
Grecia 200.700               10,76           1.554                      845 54,4% 36 33,2        
Uruguay 59.180                3,36             1.468                      581 39,6% 10 37,0        
Panamá 61.840                3,80             1.356                      309 22,8% 23 46,1        
Chile 277.000               17,95           1.286                      426 33,1% 14 45,9        
Polonia 524.800               38,42           1.138                      583 51,2% 18 32,1        
Croacia 54.760                4,27             1.069                      564 52,8% 20 29,3        
Rusia 1.578.000            142,12         925                         170 18,4% 13 43,9        
Brasil 2.055.000            208,85         820                         268 32,6% 4 44,9        
Malasia 312.400               31,81           818                         253 30,9% 4 42,8        
Argentina 440.000             45,00          815                         268 32,9% 34 38,6        
Mexico 1.151.000            125,96         761                         127 16,6% 46 45,9        
China 12.010.000          1.384,69       723                         303 41,9% 3 51,0        
Bulgaria 56.940                7,06             672                         319 47,5% 23 33,9        
Perú 214.200               31,33           570                         267 46,8% 23 45,4        
Tailandia 455.400               68,62           553                         215 39,0% 7 43,7        
Venezuela 210.100               31,69           552                         586 106,1% 20 42,2        
Colombia 314.500               48,17           544                         246 45,1% 28 48,9        
Sudáfrica 349.300               55,38           526                         247 46,9% 17 57,7        
Paraguay 38.940                7,03             462                         363 78,6% 22 44,9        
Guatemala 75.620                16,58           380                         256 67,3% 59 44,5        
Azerbaiyán 40.670                10,05           337                         71 21,1% 5 28,6        
Indonesia 1.015.000            262,79         322                         117 36,3% 11 45,7        
Armenia 11.540                3,00             321                         132 41,1% 32 36,0        
Bolivia 37.780                11,31           278                         310 111,4% 39 43,5        
Ucrania 112.100               43,95           213                         125 58,9% 4 26,3        
Honduras 22.980                9,18             209                         276 132,5% 59 48,3        
Egipto 236.500               99,41           198                         92 46,4% 28 47,0        
Vietnam 220.400               97,04           189                         50 26,2% 8 42,2        
India 2.602.000            1.296,83       167                         46 27,5% 22 47,9        
Bangladesh 261.500               159,45         137                         91 66,9% 24 39,5        
Tanzania 51.760                55,45           78                            43 55,9% 23 42,2        
Mundo 80.270.000        7.503,80     891                         
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Honduras 22.980             9,18           208,61        276 132,5% 59 48,3               
Bolivia 37.780             11,31          278,37        310 111,4% 39 43,5               
Venezuela 210.100           31,69          552,49        586 106,1% 20 42,2               
Paraguay 38.940             7,03           461,59        363 78,6% 22 44,9               
Guatemala 75.620             16,58          380,08        256 67,3% 59 44,5               
Bangladesh 261.500           159,45        136,67        91 66,9% 24 39,5               
Ucrania 112.100           43,95          212,55        125 58,9% 4 26,3               
Tanzania 51.760             55,45          77,79          43 55,9% 23 42,2               
Grecia 200.700           10,76          1.554,37     845 54,4% 36 33,2               
Francia 2.588.000        67,36          3.201,70     1.695 52,9% 14 29,9               
Croacia 54.760             4,27           1.068,70     564 52,8% 20 29,3               
España 1.314.000        49,33          2.219,74     1.170 52,7% 21 34,3               
Polonia 524.800           38,42          1.138,30     583 51,2% 18 32,1               
Reino Unido 2.628.000        65,11          3.363,54     1.699 50,5% 15 32,8               
Nueva Zelanda 201.400           4,55           3.688,64     1.856 50,3% 2 32,5               
Bélgica 493.700           11,57          3.555,89     1.776 50,0% 15 25,9               
Bulgaria 56.940             7,06           672,10        319 47,5% 23 33,9               
Sudáfrica 349.300           55,38          525,61        247 46,9% 17 57,7               
Perú 214.200           31,33          569,74        267 46,8% 23 45,4               
Egipto 236.500           99,41          198,25        92 46,4% 28 47,0               
Australia 1.380.000        23,47          4.899,87     2.225 45,4% 2 33,2               
Alemania 3.701.000        80,46          3.833,17     1.735 45,3% 17 29,0               
Colombia 314.500           48,17          544,08        246 45,1% 28 48,9               
Países Bajos 832.200           17,15          4.043,73     1.823 45,1% 9 26,6               
Portugal 218.000           10,36          1.753,54     780 44,5% 19 34,8               
Canadá 1.653.000        35,88          3.839,19     1.652 43,0% 9 31,2               
China 12.010.000      1.384,69     722,79        303 41,9% 3 51,0               
Japón 4.873.000        126,17        3.218,54     1.338 41,6% 16 29,9               
Armenia 11.540             3,00           320,56        132 41,1% 32 36,0               
Israel 350.700           8,42           3.470,90     1.419 40,9% 22 36,9               
Uruguay 59.180             3,36           1.467,76     581 39,6% 10 37,0               
Tailandia 455.400           68,62          553,05        215 39,0% 7 43,7               
Indonesia 1.015.000        262,79        321,87        117 36,3% 11 45,7               
Chile 277.000           17,95          1.285,98     426 33,1% 14 45,9               
Argentina 440.000         45,00        814,81      268 32,9% 34 38,6               
Brasil 2.055.000        208,85        819,97        268 32,6% 4 44,9               
Malasia 312.400           31,81          818,40        253 30,9% 4 42,8               
India 2.602.000        1.296,83     167,20        46 27,5% 22 47,9               
Taiwán 572.600           23,55          2.026,19     554 27,3% 2 33,8               
Vietnam 220.400           97,04          189,27        50 26,2% 8 42,2               
Estados Unidos 19.490.000      329,26        4.932,78     1.223 24,8% 15 37,8               
Panamá 61.840             3,80           1.356,14     309 22,8% 23 46,1               
Azerbaiyán 40.670             10,05          337,36        71 21,1% 5 28,6               
Rusia 1.578.000        142,12        925,27        170 18,4% 13 43,9               
Mexico 1.151.000        125,96        761,49        127 16,6% 46 45,9               
Mundo 80.270.000    7.503,80   891,44      



 
 

Pareciera que la medición de pobreza por ingreso no 
constituye el indicador más apropiado para definir las 
condiciones de vida y capacidad de desarrollo de la 
población, más aún en un país con la diversidad y 
acceso a recursos naturales de los reinos vegetal y 
animal al alcance de la mayoría de sus habitantes en 
todo el territorio nacional. Pero también por la alta 
proporción de economía informal, tanto en lo que 
respecta a la generación de riqueza como a la 
participación de las ocupaciones informales, las 
cuales si bien en general están asociadas a ingresos 
inferiores al promedio por la precariedad de las 
condiciones de contratación, también han mostrado 
en las estadísticas oficiales una elevada capacidad 
para que la variación de sus salarios se encuentren 
alineados a los de la actividad en blanco. De ahí que 
en los organismos de estadística del mundo va 
ganando consenso la propuesta de medir la pobreza e 
indigencia a través de indicadores multifuncionales, 
como acceso a la vivienda, agua potable, sistemas 
educativos y de salud, más que por ingresos, porque 
muchas veces en una economía con alta incidencia de 
la informalidad además de subestimarse los ingresos 
que se declarada al encuestador, también se advierte 
una tendencia a la subdeclaración de los recursos 
monetarios recibidos a través de planes asistenciales 
por parte de los gobiernos nacional, provincial y 
municipal, como de alimentos y cobijo por parte de 
organizaciones no gubernamentales. 


